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Czcigodni małżonkowie, przyjmijcie krzyż Chrystusa, znak Jego zwycięstwa. 
Bóg, który was prowadził od czasu waszej młodości, i w podeszłym wieku was nie 
opuści.

Wpatrzeni w krzyż Zbawiciela, dążcie wytrwale do wyznaczonego wam kresu, 
którym jest Jezus Chrystus. Do Niego należą czas i wieczność, Jemu chwała 
i  panowanie przez wszystkie wieki wieków. Amen.

*     *     *
Wysławiamy Ciebie, Boże, Stwórco wszechrzeczy. Ty na początku stworzyłeś 

mężczyznę i kobietę, aby stanowili wspólnotę życia i miłości. Dzięki Ci składamy 
za to, że raczyłeś błogosławić rodzinnej wspólnocie, którą założyli Twoi słudzy 
Anna i Ryszard, aby była obrazem jedności Chrystusa i Kościoła.

Wejrzyj na nich dzisiaj łaskawie i skoro podtrzymywałeś ich wspólnotę 
w  radościach i trudach życia, nadal umacniaj ich małżeńskie przymierze, pomnażaj 
ich miłość, utrwalaj między nimi więź pokoju, aby razem ze swoją rodziną cieszyli 
się zawsze Twoim błogosławieństwem. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.

*      *     *
Drodzy Jubilaci, Państwo Anno i Ryszardzie! Życzę Bożego błogosławieństwa 

na dalsze wspólne lata dane od Dobrego Boga! Opieki Matki Bożej na każdy 
dzień! Szczęść Boże!

ks. Andrzej Sowiński
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PRZESŁANIE PAPIEŻA FRANCISZKA
 DO UCZESTNIKÓW 

X NARODOWEGO SPOTKANIA 
MŁODYCH KATOLIKÓW ROSYJSKICH

Drodzy młodzi, drogie młode: pokój i radość Jezusa 
niech będą z wami.

Trzy tygodnie temu obchodziliśmy w Lizbonie Światowy 
Dzień Młodzieży z młodymi ludźmi z całego świata. Dziś 
odczuwam wielką radość, że jestem tutaj, dzieląc z wami 
tę chwilę wiary i nadziei. Hasło tego Światowego Dnia 
Młodzieży brzmiało: „Maryja wstała i poszła z pośpiechem” 
(Łk 1, 39). Chcę zaproponować wam trzy myśli wokół tego 
hasła, abyście mogli następnie kierować się nimi w swej 
refleksji, pracując w grupach, każda stosownie do swych 
kompetencji.

Pierwsza myśl: wezwani do wyjścia. Bóg wzywa do 
pójścia, Bóg wysyła nas do wyjścia i udania się w drogę. 
Każdego z was jak Maryję wzywa Bóg. Właśnie tak: każdy 
jest wezwany przez Boga, wybrany i wezwany. Wszyscy 
jesteśmy wybrani i wezwani. Zapytajcie się samych siebie: 
czy jestem wybrany, wybrana? Czy jestem wezwany? Tak, 
Pan wezwał was od początku waszego życia, wezwał was 
waszymi imionami. Zostaliście wezwani jeszcze przed 
talentami, które mamy, przed swymi zasługami, przed 
swymi mrokami i ranami, przed wszystkim zostaliśmy 
powołani. Powołani naszym imieniem, ty i ty. Bóg nie 
zwraca się do tłumu, nie. Bóg wychodzi do ciebie sam na 
sam.

Elżbieta, która była bezpłodna, i Maryja – Dziewica: 
dwie kobiety, które stały się świadkami, ale czego? 
Przeobrażającej siły Boga. Bóg przemienia. Jest to 
doświadczenie wylewającej się miłości Boga, którą nie 
może przestać rozdzielać. Dlatego Maryja wstała i poszła 
niezwłocznie, poszła szybko. Musi powstać z pośpiechem. 
Gdy Bóg wzywa, nie możemy nadal siedzieć. Musimy 
powstać, i to pospiesznie, gdyż świat, brat, ten, kto 
cierpi, kto jest z boku i nie zna nadziei Bożej, potrzebuje 
otrzymania jej, potrzebuje otrzymania radości Bożej. 
Wstaję pospiesznie, aby zanieść radość Bożą. To pierwsze 
hasło: jesteśmy wezwani i mamy wychodzić.

Druga myśl: miłość Boża jest dla wszystkich i Kościół jest 
wszystkich. Miłość Bożą rozpoznaje się po jej gościnności. 
Bóg przyjmuje zawsze, tworzy, stwarza przestrzeń, abyśmy 
wszyscy mieli miejsce i poświęca się dla innych, zwraca 
uwagę na potrzeby innych. Maryja pozostała trzy miesiące 
z Elżbietą, pomagając jej w jej potrzebach. Te dwie kobiety 
tworzą przestrzeń dla nowych istnień, które się narodzą: 
Jana Chrzciciela i Jezusa. Ale tworzą też przestrzeń dla 
siebie nawzajem, komunikują się. Kościół jest matką 
o otwartym sercu, potrafiącą przyjąć, przede wszystkim 
tych wszystkich, którzy potrzebują większej troski. Kościół 
jest kochającą matką, ponieważ jest domem kochających 
i domem wezwanych. Ileż ran, ile rozpaczy można uleczyć 
tam, gdzie ktoś może się czuć przyjęty! I Kościół nas 
przyjmuje. Dlatego marzę o Kościele, w którym nikt nie 
czuje się zbędny, w którym nikogo nie uważa się o jednego 
za dużo. Proszę, niech Kościół nie będzie „urzędem 
celnym” do wybierania tych, którzy mogą przyjść i tych, 
którym się na to nie zezwala. Nie, jest dla wszystkich, 
wszystkich! Wstęp jest wolny. A następnie niech każdy 
usłyszy wezwanie Jezusa do pójścia za Nim, aby zobaczyć, 
jaki jest przed Bogiem; a do tej drogi potrzebne są nauki 
i sakramenty. Wspomnijmy Ewangelię: gdy gospodarz 
uczty wysyła sługi na rozstaje dróg, mówi: „Idźcie (…) 
i zaproście wszystkich, których spotkacie” (por. Mt 22,9). 
Nie zapominajcie tych słów: wszystkich. Kościół jest 

dla wszystkich: młodych i starych, zdrowych i chorych, 
sprawiedliwych i grzeszników. To chciał powiedzieć Jezus: 
wszyscy, wszyscy, wszyscy.

I trzecia myśl: żywotnie ważne jest, aby młodzi i osoby 
w podeszłym wieku otwierali się na siebie nawzajem. 
Młodzi, spotykając się ze starszymi, mają możliwość 
otrzymania bogactwa ich doświadczeń i ich przeżyć. 
Starsi zaś, spotykając młodych, znajdują w nich obietnicę 
przyszłości nadziei. Ważne jest, abyście wy, młodzi, 
rozmawiali ze starszymi, abyście rozmawiali z dziadkami, 
słuchali dziadków, abyście słuchali tego doświadczenia 
życiowego, które wykracza poza doświadczenie rodziców. 
Punktem spotkania Maryi z Elżbietą są marzenia; 
obie marzyły. Młodzi marzą i starsi marzą. I właśnie 
marzenie, zdolność marzenia, wizja jutra podtrzymywały 
i podtrzymują jedność pokoleń, jak nam przypomina prorok 
Joel: „Starcy wasi będą mieć sny, a młodzieńcy wasi 
będą mieć widzenia” (Jl 3,1 [według Biblii Tysiąclecia]). 
I tak osoby starsze śnią o wielu rzeczach: demokracji, 
jedności narodów…; młodzi zaś prorokują, są wezwani 
do kształtowania środowiska i pokoju. Elżbieta dzięki 
mądrości lat – była już stara – umacnia Maryję, która była 
młoda i pełna łaski, prowadzona przez Ducha.

Drodzy młodzi: nie chcę głosić długiej przemowy. Wzywam 
was do bycia budowniczymi mostów, budowniczymi 
mostów między pokoleniami, rozpoznając marzenia tych, 
którzy poszli naprzód drogą. Sojusz między pokoleniami 
ożywia historię i kulturę narodu. Życzę wam, młodzi 
Rosjanie, powołania do bycia architektami pokoju pośród 
tak wielu konfliktów, pośród licznych polaryzacji, które 
otaczają was ze wszystkich stron, które można zauważyć 
na naszym świecie. Wzywam was, abyście byli siewcami 
nasion pojednania, małych nasion, które podczas tej zimy 
wojny nie wzejdą w obecnej chwili na zlodowaciałej ziemi, 
ale zakwitną na przyszłą wiosnę. Jak to powiedziałem 
w Lizbonie: miejcie odwagę zastąpienia lęków marzeniami. 
Niech lęki zostaną zastąpione przez marzenia. Nie 
zarządzajcie obawami, ale bądźcie przedsiębiorcami 
marzeń. Zdobądźcie się na luksus marzenia o wielkich 
rzeczach!

Drodzy młodzi: dziękuję za ten czas, którym mnie 
obdarzyliście, za chęć podzielenia się ze mną cząstką 
swych marzeń i swych nadziei, swych lęków i cierpień. 
Dziękuję Barbarze za jej świadectwo rodziny. Dziękuję 
Aleksandrowi za jego świadectwo życia. Dziękuję. 
I dziękuję wam wszystkim, za świadectwo, które dajecie 
dzisiaj na tym spotkaniu.

Zapraszam was, abyście spojrzeli na Maryję, abyście 
spotkali Pana, poczynając Go w swoim sercu i szybko, 
z pośpiechem, zanieśli Go tym, którzy są daleko, zanieśli 
Go tym, którzy Go potrzebują. Bądźcie znakiem nadziei, 
znakiem pokoju i radości, jak Maryja, abyście mogli, z tą 
samą „pokorą służebnicy”, zmieniać historię, w której 
żyjecie. Zagrajcie o przyszłość, będąc zakotwiczonymi 
w korzeniach dziadków. Pozdrawiam was serdecznie. 
Cieszę się, że mogłem się połączyć z wami. Udzielam wam 
swego błogosławieństwa. Modlę się za was i proszę, abyście 
nie zapominali modlić się za mnie.

Nigdy nie zapominajcie o dziedzictwie. Jesteście 
dziedzicami wielkiej Rosji, wielkiej Rosji świętych, 
rządców, wielkiej Rosji Piotra I, Katarzyny II, tamtego 
imperium – wielkiego, oświeconego [kraju] wielkiej kultury 
i wielkiego człowieczeństwa. Nigdy nie wyrzekajcie się tej 
spuścizny, wy – spadkobiercy wielkiej Matki Rosji, idźcie 
z tym naprzód. I dziękuję wam – dziękuję za wasz sposób 
bycia, za wasz sposób bycia Rosjanami.

papież FRANCISZEK
25 sierpnia 2023 roku
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Oświadczenie Przewodniczącego Konferencji Biskupów Kościoła 
Rzymskokatolickiego na Ukrainie w sprawie sytuacji wokół przemówienia 

Ojca Świętego do rosyjskiej młodzieży katolickiej

Fragment przemówienia Ojca Świętego podczas ogólnorosyjskiego spotkania młodzieży katolickiej w dniu 
25 sierpnia 2023 roku wywołał wielkie niezrozumienie i ból wśród wiernych naszego Kościoła na Ukrainie 
i za granicą. Niewątpliwie przemówienie to było ogólnie wsparciem pasterza dla swoich wiernych, duchowego 
ojca dla swoich dzieci. Jednak wzmianka o „wielkiej Rosji”, z jej wielką kulturą i człowieczeństwem, 
niestety świadczy o dalszym istnieniu mitu humanizmu i wielkości państwa, które od dziewięciu lat 
prowadzi krwawą i brutalną wojnę przeciwko Ukrainie. Te wypowiedzi są dla nas bolesne i niepokojące. Jako 
Kościół i społeczeństwo ukraińskie odrzucamy i uważamy za niedopuszczalne wszelkie przejawy poparcia 
dla „rosyjskiego świata”, który przyniósł tyle bólu i cierpienia naszej ziemi i naszym rodzinom. Jesteśmy 
przekonani, że, jak wcześniej oświadczono, papież nie popiera imperializmu i jego agresywnych planów i zrobi 
wszystko, co możliwe, aby je powstrzymać. Biorąc pod uwagę i pamiętając wszystko, co papież Franciszek 
zrobił i robi dla Ukrainy, nie mamy wątpliwości co do jego wsparcia dla naszego narodu.

Wyraża to poparcie nieustannie i głośno, nie pozwalając światu zapomnieć o cierpiącym narodzie ukraińskim. 
Jesteśmy przekonani, że takie nieporozumienia są spowodowane brakiem odpowiedniego dialogu między 
papieżem a Ukrainą, na poziomie kościelnym i dyplomatycznym. Mamy nadzieję, że reakcja ukraińskiego 
społeczeństwa na powyższe słowa pomoże naprawić sytuację teraz i uniknąć nieporozumień w przyszłości. 
Wzywamy naszych wiernych i ludzi dobrej woli, aby nie ograniczali się do poszczególnych wypowiedzi Ojca 
Świętego, ale dostrzegali jego solidarność z Ukrainą w jego działaniach. Pamiętajmy w naszych modlitwach 
o papieżu Franciszku i darach Ducha Świętego dla niego, aby jego słowa przyniosły ratunek i zostały 
zrozumiane przez wszystkich.

Ks. Biskup WITALIJ SKOMAROWSKI
Przewodniczący Konferencji Biskupów 

Kościoła Rzymskokatolickiego na Ukrainie
29 sierpnia 2023 roku

SMUTEK PO SŁOWACH OJCA ŚWIĘTEGO O ROSJI
Z wielkim smutkiem i zaniepokojeniem dowiedzieliśmy się o słowach przypisywanych Ojcu Świętemu 

Franciszkowi, wypowiedzianych podczas zdalnego spotkania z rosyjską młodzieżą katolicką 25 sierpnia 
w Sankt Petersburgu.

Zakładamy, że słowa Jego Świątobliwości zostały wypowiedziane spontanicznie, nie mając zamiaru oceny 
historycznej, ani intencji wspierania imperialistycznych ambicji Rosji. Niemniej jednak podzielamy wielki 
smutek, jaki jego uwagi wzbudziły wśród biskupów, duchowieństwa, zakonników i wiernych nie tylko naszego 
Kościoła, ale także innych wyznań chrześcijańskich, a także przedstawicieli innych wyznań religijnych. 
Jednocześnie podzielamy wielkie rozczarowanie ukraińskiego społeczeństwa obywatelskiego po tych słowach.

Słowa o ,,wielkiej Rosji Piotra I, Katarzyny II, tego imperium - wielkiego i oświeconego, kraju wielkiej 
kultury i wielkiego humanizmu” odnoszą się do najgorszego przykładu rosyjskiego imperializmu i skrajnego 
nacjonalizmu.

Obawiamy się, że niektórzy zrozumieją te słowa jako zachętę do właśnie takiego nacjonalizmu i imperializmu, 
który jest prawdziwą przyczyną wojny na Ukrainie. Wojny, która każdego dnia przynosi śmierć i zniszczenie 
naszego ludu.

Przykłady użyte przez Jego Świątobliwość w rzeczywistości nie odpowiadają jego Magisterium na temat 
pokoju. Natomiast Ojciec Święty zawsze potępiał wszelkiego rodzaju imperializm w dzisiejszym świecie 
i ostrzegał przed niebezpieczeństwami skrajnego nacjonalizmu, wskazując, że są one właśnie przyczyną 
,,trzeciej wojny światowej w kawałkach”.

Jako Kościół chcemy zwrócić uwagę, że w kontekście agresji Rosji na Ukrainę, takie wyrażenia inspirują 
neokolonialne ambicje kraju agresora, zamiast potępiać i potępiać ten sposób ,,bycia Rosjaninem”.

Oczekujemy na wyjaśnienie ze strony Stolicy Apostolskiej, aby słowa i intencje Ojca Świętego nie zostały 
zmanipulowane.

Ukraiński Kościół Greckokatolicki wraz z całym społeczeństwem obywatelskim na Ukrainie potępia ideologię 
,,rosyjskiego świata” i cały przestępczy sposób ,,bycia Rosjaninem”. Mamy nadzieję, że nasz głos zostanie 
wysłuchany przez Ojca Świętego.

Za kilka dni biskupi naszego Kościoła zbiorą się w Rzymie, aby świętować doroczny Synod Ukraińskiego 
Kościoła Greckokatolickiego. Będziemy mieli również okazję spotkać się z Jego Świątobliwością i osobiście 
przedstawić mu wątpliwości i ból narodu ukraińskiego, ufając w jego ojcowską troskę o nasz naród.

Arcybiskup Większy Kijowsko-halicki  ŚWIATOSŁAW SZEWCZUK 
Zwierzchnik Kościoła katolickiego obrządku bizantyjsko-ukraińskiego
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Św. Bartłomiej Apostoł
 patron kościoła w Mierzeszynie 

i parafii mierzeszyńskiej 
wspomnienie liturgiczne 24 sierpnia

Jak co roku 24 sierpnia przypada wspomnienie 
liturgiczne postaci św. Bartłomieja Apostoła, 
który nie cieszy się jako patron większą 
popularnością w kościołach pomorskich. 
W Gdańsku jest on jedynie patronem kościoła 
greckokatolickiego, a w jego okolicy tylko 
w Mierzeszynie, gdzie corocznie organizowany 
jest odpust parafialny. W Polsce można 
znaleźć 154 kościoły i kaplice pod wezwaniem 
św. Bartłomieja. 

Po raz pierwszy w źródłach, jakim jest 
protokół wizytacyjny biskupów włocławskich 
św. Bartłomieja Apostoła jako patrona kościoła 
mierzeszyńskiego odnotowano w 1687 roku 
(Ecclesia Tituli S. Barthoklomaei Apostoli). 

Jest on patronem wielu rzemieślników 
i między innymi grzybiarzy i rolników, a wzywa 
się go w przypadku chorób nerwowych, 
konwulsji i chorób skóry. 

Według hagiografów i martyrologium 
rzymskiego św. Bartłomiej żył około 71 Anno 
Domini i utożsamiany jest z osobą urodzonego 
w Kanie Galilejskiej (znanej z pierwszego cudu 
Jezusa Chrystusa) Izraelity rybaka Natanaela 
(Natanael bar - Tholomaios; Natanael syn 
Tolmaja), który po pracy odpoczywał w gaju 
figowym i błagał Boga o nadejście Zbawiciela. 
W pewnej chwili przybył do niego przyjaciel 
Filip z Betsaidy, który powiedział mu, że 
nareszcie zgodnie z tym, co mówił Mojżesz 
i co pisali prorocy  pojawił się Jezus. Jednak 
Natanael wątpił w to, na co Filip zaproponował 
mu, aby sam poszedł i się przekonał, że jest to 
prawdą.

Gdy Natanael spotkał się z Jezusem ten 
powiedział do Filipa: „Patrz to prawdziwy 
Izraelita, w którym nie ma podstępu“ (J 1,47). 
Zdziwiony słowami Jezusa Natanael zapytał 
go skąd On go zna, na co Jezus odpowiedział: 
„Widziałem cię zanim cię zawołał Filip, gdy 
byłeś pod drzewem figowym” (J 1,48). Po 
chwili zdziwienia Natanael wypowiedział swą 
wiarę z radością słowami:  „Rabbi, Ty jesteś 
Synem Bożym, królem Izraela“ (J 1,49) stając 
się wiernym towarzyszem Jezusa i świadkiem 
Jego męki i czynów oraz zmartwychwstania. 

Powołany przez Jezusa do działalności 
misyjnej początkowo głosił Ewangelię (Dobrą 
Nowinę) m.in. w Arabii, Etiopii, Indiach 
i Frygii, a później w Armenii, gdzie miał 
zastąpić św. Tadeusza i dokonał wielu nawróceń 

i uzdrowień. Na przykład w Albanopolisie 
wypędził złego ducha z opętanej przez niego 
córki króla Polymiusza, od którego nie 
przyjął zapłaty, lecz wzywał go i poddanych 
do nawrócenia i przyjęcia nauki Jezusa. 
Ostatecznie król z rodziną i wieloma poddanymi 
przyjął chrzest święty, a w mieście zniszczono 
pogańskie bożki. Jak się podaje miał to uczynić 
szatan na rozkaz Bartłomieja.

Zazdrośni i nienawidzący Bartłomieja kapłani 
pozbawieni przedmiotów swego kultu pozyskali 
sprzymierzeńca w osobie brata króla Astyagesa, 
który pod pozorem chęci poznania nauki 
Chrystusa zaprosił Bartłomieja do siebie 
i kazał mu złożyć hołd bożkom pogańskim albo 
przygotować się na śmierć.  Tenże odmówił, 
po czym został pochwycony, ukrzyżowany 
głową w dół i żywcem obdarty ze skóry, którą 
wyprawiono, a następnie ścięto mu mieczem 
głowę. Przed śmiercią zachęcał zebranych do 
wytrwałości w wierze i miłości do Chrystusa. 
Pochowany został w specjalnie wzniesionej 
bazylice. Jego ciało przeniesiono potem na 
wyspę Lipari, potem do Benewentu i ostatecznie 
do Rzymu, gdzie pochowano je w kościele 
nazwanym San Bartolomeo. Relikwie znajdują 
się w Benewencie, Rzymie i Piekarach Śląskich. 
Sprawcy śmierci Bartłomieja zostali opętani 
przez szatana, a po trzydziestu dniach wszyscy 
zmarli. 

W ikonografii św. Bartłomiej Apostoł jest 
przedstawiany w długiej tunice, przepasanej 
paskiem, czasem jako muskularny mężczyzna. 
Bywa też ukazywany ze ściągniętą z niego 
skórą. Jego atrybutami są: księga, nóż 
rzeźniczy do zdzierania skóry i zwój. Istnieje 
przysłowie mówiące, że „Na świętego 
Bartłomieja otwiera się siew i knieja” 
i zachowały się pisma apokryficzne m. in.: 
„Męka św. Bartłomieja Apostoła”, „Ewangelia 
Bartłomieja” i „Apokalipsa Bartłomieja”.

DARIUSZ DOLATOWSKI

MODLITWA ODPUSTOWA

Wszechmogący i wieczny Boże, który 
nam dzień dzisiejszy święcie rozweselasz 
doroczną uroczystością błogosławionego 
Apostoła Twojego Bartłomieja prosimy daj 
nam dzieciom Kościoła Twojego również 
miłować wszystko w co on wierzył i ogłaszać 
co on nauczał. Przez Pana naszego Jezusa 
Chrystusa, który króluje w Niebie i na ziemi. 
Amen
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SZCZĘŚĆ BOŻE PANIE JÓZEFIE!

90. rocznica urodzin Pana Józefa Bąka z Błotni 
10 sierpnia 2023 roku
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